
Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 14.06.2025, 8/43423 

1 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

19 мая 2025 г. № 46 

Об изменении постановления Министерства 
здравоохранения Республики Беларусь  
от 21 февраля 2022 г. № 13 

На основании абзаца третьего статьи 91 Закона Республики Беларусь от 28 октября 
2008 г. № 433-З «Об основах административных процедур», подпункта 9.1 пункта 9 
Положения о Министерстве здравоохранения Республики Беларусь, утвержденного 
постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 28 октября 2011 г. № 1446, 
Министерство здравоохранения Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление Министерства здравоохранения Республики Беларуси 
от 21 февраля 2022 г. № 13 «Об утверждении регламентов административных процедур 
в области здравоохранения» следующие изменения: 

1.1. пункт 4 Регламента административной процедуры, осуществляемой 
в отношении субъектов хозяйствования, по подпункту 3.3.1 «Получение санитарно-
гигиенического заключения по градостроительному проекту, изменениям и (или) 
дополнениям, вносимым в него», утвержденного этим постановлением, изложить 
в следующей редакции: 

«4. Вид и размер платы, взимаемой при осуществлении административной 
процедуры, или перечень затрат, связанных с осуществлением административной 
процедуры, – плата за услуги: 

4.1. прямые затраты, непосредственно связанные с оказанием (выполнением) услуг 
(работ) при осуществлении административной процедуры: 

оплата труда и иные выплаты в соответствии с законодательством о труде 
работников, принимающих непосредственное участие в оказании (выполнении) услуг 
(работ) при осуществлении административной процедуры, обязательные страховые 
взносы в бюджет государственного внебюджетного фонда социальной защиты населения 
Республики Беларусь, страховые взносы по обязательному страхованию от несчастных 
случаев на производстве и профессиональных заболеваний; 

материалы, используемые при оказании (выполнении) услуг (работ) при 
осуществлении административной процедуры; 

затраты, не поименованные в настоящем подпункте, но непосредственно связанные 
с оказанием (выполнением) услуг (работ) при осуществлении административной 
процедуры; 

4.2. общехозяйственные затраты, которые не относятся напрямую к затратам, 
непосредственно связанным с оказанием (выполнением) услуг (работ) при осуществлении 
административной процедуры: 

коммунальные услуги; 
услуги связи; 
услуги сторонних организаций, индивидуальных предпринимателей, кроме 

поименованных в абзацах втором и третьем настоящего подпункта; 
оплата труда и иные выплаты в соответствии с законодательством о труде 

работников, которые не принимают непосредственного участия в оказании (выполнении) 
услуг (работ) при осуществлении административной процедуры, обязательные страховые 
взносы в бюджет государственного внебюджетного фонда социальной защиты населения 
Республики Беларусь, страховые взносы по обязательному страхованию от несчастных 
случаев на производстве и профессиональных заболеваний; 

амортизация основных средств и нематериальных активов; 
лизинговые платежи; 
командировочные расходы; 
транспортные затраты; 
налоги и иные обязательные платежи; 
прочие затраты.»; 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 14.06.2025, 8/43423 

2 

1.2. пункт 4 Регламента административной процедуры, осуществляемой 
в отношении субъектов хозяйствования, по подпункту 3.3.2 «Получение санитарно-
гигиенического заключения по проектной документации на строительство объекта 
социальной, производственной, транспортной, инженерной инфраструктуры, 
расположенного в санитарно-защитной зоне, зоне ограниченной застройки, передающих 
радиотехнических объектов Вооруженных Сил Республики Беларусь», утвержденного 
этим постановлением, изложить в следующей редакции: 

«4. Вид и размер платы, взимаемой при осуществлении административной 
процедуры, или перечень затрат, связанных с осуществлением административной 
процедуры, – плата за услуги: 

4.1. прямые затраты, непосредственно связанные с оказанием (выполнением) услуг 
(работ) при осуществлении административной процедуры: 

оплата труда и иные выплаты в соответствии с законодательством о труде 
работников, принимающих непосредственное участие в оказании (выполнении) услуг 
(работ) при осуществлении административной процедуры, обязательные страховые 
взносы в бюджет государственного внебюджетного фонда социальной защиты населения 
Республики Беларусь, страховые взносы по обязательному страхованию от несчастных 
случаев на производстве и профессиональных заболеваний; 

материалы, используемые при оказании (выполнении) услуг (работ) при 
осуществлении административной процедуры; 

затраты, не поименованные в настоящем подпункте, но непосредственно связанные 
с оказанием (выполнением) услуг (работ) при осуществлении административной 
процедуры; 

4.2. общехозяйственные затраты, которые не относятся напрямую к затратам, 
непосредственно связанным с оказанием (выполнением) услуг (работ) при осуществлении 
административной процедуры: 

коммунальные услуги; 
услуги связи; 
услуги сторонних организаций, индивидуальных предпринимателей, кроме 

поименованных в абзацах втором и третьем настоящего подпункта; 
оплата труда и иные выплаты в соответствии с законодательством о труде 

работников, которые не принимают непосредственного участия в оказании (выполнении) 
услуг (работ) при осуществлении административной процедуры, обязательные страховые 
взносы в бюджет государственного внебюджетного фонда социальной защиты населения 
Республики Беларусь, страховые взносы по обязательному страхованию от несчастных 
случаев на производстве и профессиональных заболеваний; 

амортизация основных средств и нематериальных активов; 
лизинговые платежи; 
командировочные расходы; 
транспортные затраты; 
налоги и иные обязательные платежи; 
прочие затраты.»; 
1.3. пункт 4 Регламента административной процедуры, осуществляемой 

в отношении субъектов хозяйствования, по подпункту 3.3.3 «Получение санитарно-
гигиенического заключения по проектной документации на расширение, увеличение 
мощности, изменение целевого назначения объекта социальной, производственной, 
транспортной, инженерной инфраструктуры», утвержденного этим постановлением, 
изложить в следующей редакции: 

«4. Вид и размер платы, взимаемой при осуществлении административной 
процедуры, или перечень затрат, связанных с осуществлением административной 
процедуры, – плата за услуги: 

4.1. прямые затраты, непосредственно связанные с оказанием (выполнением) услуг 
(работ) при осуществлении административной процедуры: 

оплата труда и иные выплаты в соответствии с законодательством о труде 
работников, принимающих непосредственное участие в оказании (выполнении) услуг 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 14.06.2025, 8/43423 

3 

(работ) при осуществлении административной процедуры, обязательные страховые 
взносы в бюджет государственного внебюджетного фонда социальной защиты населения 
Республики Беларусь, страховые взносы по обязательному страхованию от несчастных 
случаев на производстве и профессиональных заболеваний; 

материалы, используемые при оказании (выполнении) услуг (работ) при 
осуществлении административной процедуры; 

затраты, не поименованные в настоящем подпункте, но непосредственно связанные 
с оказанием (выполнением) услуг (работ) при осуществлении административной 
процедуры; 

4.2. общехозяйственные затраты, которые не относятся напрямую к затратам, 
непосредственно связанным с оказанием (выполнением) услуг (работ) при осуществлении 
административной процедуры: 

коммунальные услуги; 
услуги связи; 
услуги сторонних организаций, индивидуальных предпринимателей, кроме 

поименованных в абзацах втором и третьем настоящего подпункта; 
оплата труда и иные выплаты в соответствии с законодательством о труде 

работников, которые не принимают непосредственного участия в оказании (выполнении) 
услуг (работ) при осуществлении административной процедуры, обязательные страховые 
взносы в бюджет государственного внебюджетного фонда социальной защиты населения 
Республики Беларусь, страховые взносы по обязательному страхованию от несчастных 
случаев на производстве и профессиональных заболеваний; 

амортизация основных средств и нематериальных активов; 
лизинговые платежи; 
командировочные расходы; 
транспортные затраты; 
налоги и иные обязательные платежи; 
прочие затраты.»; 
1.4. пункт 4 Регламента административной процедуры, осуществляемой 

в отношении субъектов хозяйствования, по подпункту 9.5.1 «Получение свидетельства 
о государственной регистрации продукции, впервые изготавливаемой на таможенной 
территории Евразийского экономического союза или впервые ввозимой на таможенную 
территорию государства – члена Евразийского экономического союза, подлежащей 
регистрации в соответствии с актами Евразийской экономической комиссии», 
утвержденного этим постановлением, изложить в следующей редакции: 

«4. Вид и размер платы, взимаемой при осуществлении административной 
процедуры, или перечень затрат, связанных с осуществлением административной 
процедуры, – плата за услуги: 

4.1. прямые затраты, непосредственно связанные с оказанием (выполнением) услуг 
(работ) при осуществлении административной процедуры: 

оплата труда и иные выплаты в соответствии с законодательством о труде 
работников, принимающих непосредственное участие в оказании (выполнении) услуг 
(работ) при осуществлении административной процедуры, обязательные страховые 
взносы в бюджет государственного внебюджетного фонда социальной защиты населения 
Республики Беларусь, страховые взносы по обязательному страхованию от несчастных 
случаев на производстве и профессиональных заболеваний; 

материалы, используемые при оказании (выполнении) услуг (работ) при 
осуществлении административной процедуры; 

затраты, не поименованные в настоящем подпункте, но непосредственно связанные 
с оказанием (выполнением) услуг (работ) при осуществлении административной 
процедуры; 

4.2. общехозяйственные затраты, которые не относятся напрямую к затратам, 
непосредственно связанным с оказанием (выполнением) услуг (работ) при осуществлении 
административной процедуры: 

коммунальные услуги; 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 14.06.2025, 8/43423 

4 

услуги связи; 
услуги сторонних организаций, индивидуальных предпринимателей, кроме 

поименованных в абзацах втором и третьем настоящего подпункта; 
оплата труда и иные выплаты в соответствии с законодательством о труде 

работников, которые не принимают непосредственного участия в оказании (выполнении) 
услуг (работ) при осуществлении административной процедуры, обязательные страховые 
взносы в бюджет государственного внебюджетного фонда социальной защиты населения 
Республики Беларусь, страховые взносы по обязательному страхованию от несчастных 
случаев на производстве и профессиональных заболеваний; 

амортизация основных средств и нематериальных активов; 
лизинговые платежи; 
командировочные расходы; 
транспортные затраты; 
налоги и иные обязательные платежи; 
прочие затраты.»; 
1.5. пункт 4 Регламента административной процедуры, осуществляемой 

в отношении субъектов хозяйствования, по подпункту 9.5.2 «Переоформление путем 
замены свидетельства о государственной регистрации продукции», утвержденного этим 
постановлением, изложить в следующей редакции: 

«4. Вид и размер платы, взимаемой при осуществлении административной 
процедуры, или перечень затрат, связанных с осуществлением административной 
процедуры, – плата за услуги: 

4.1. прямые затраты, непосредственно связанные с оказанием (выполнением) услуг 
(работ) при осуществлении административной процедуры: 

оплата труда и иные выплаты в соответствии с законодательством о труде 
работников, принимающих непосредственное участие в оказании (выполнении) услуг 
(работ) при осуществлении административной процедуры, обязательные страховые 
взносы в бюджет государственного внебюджетного фонда социальной защиты населения 
Республики Беларусь, страховые взносы по обязательному страхованию от несчастных 
случаев на производстве и профессиональных заболеваний; 

материалы, используемые при оказании (выполнении) услуг (работ) при 
осуществлении административной процедуры; 

затраты, не поименованные в настоящем подпункте, но непосредственно связанные 
с оказанием (выполнением) услуг (работ) при осуществлении административной 
процедуры; 

4.2. общехозяйственные затраты, которые не относятся напрямую к затратам, 
непосредственно связанным с оказанием (выполнением) услуг (работ) при осуществлении 
административной процедуры: 

коммунальные услуги; 
услуги связи; 
услуги сторонних организаций, индивидуальных предпринимателей, кроме 

поименованных в абзацах втором и третьем настоящего подпункта; 
оплата труда и иные выплаты в соответствии с законодательством о труде 

работников, которые не принимают непосредственного участия в оказании (выполнении) 
услуг (работ) при осуществлении административной процедуры, обязательные страховые 
взносы в бюджет государственного внебюджетного фонда социальной защиты населения 
Республики Беларусь, страховые взносы по обязательному страхованию от несчастных 
случаев на производстве и профессиональных заболеваний; 

амортизация основных средств и нематериальных активов; 
лизинговые платежи; 
командировочные расходы; 
транспортные затраты; 
налоги и иные обязательные платежи; 
прочие затраты.»; 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 14.06.2025, 8/43423 

5 

1.6. пункт 4 Регламента административной процедуры, осуществляемой 
в отношении субъектов хозяйствования, по подпункту 9.6.1 «Получение санитарно-
гигиенического заключения о сроке годности и условиях хранения продовольственного 
сырья, пищевого продукта, отличающихся от установленных в технических нормативных 
правовых актах в области технического нормирования и стандартизации», утвержденного 
этим постановлением, изложить в следующей редакции: 

«4. Вид и размер платы, взимаемой при осуществлении административной 
процедуры, или перечень затрат, связанных с осуществлением административной 
процедуры, – плата за услуги: 

4.1. прямые затраты, непосредственно связанные с оказанием (выполнением) услуг 
(работ) при осуществлении административной процедуры: 

оплата труда и иные выплаты в соответствии с законодательством о труде 
работников, принимающих непосредственное участие в оказании (выполнении) услуг 
(работ) при осуществлении административной процедуры, обязательные страховые 
взносы в бюджет государственного внебюджетного фонда социальной защиты населения 
Республики Беларусь, страховые взносы по обязательному страхованию от несчастных 
случаев на производстве и профессиональных заболеваний; 

материалы, используемые при оказании (выполнении) услуг (работ) при 
осуществлении административной процедуры; 

затраты, не поименованные в настоящем подпункте, но непосредственно связанные 
с оказанием (выполнением) услуг (работ) при осуществлении административной 
процедуры; 

4.2. общехозяйственные затраты, которые не относятся напрямую к затратам, 
непосредственно связанным с оказанием (выполнением) услуг (работ) при осуществлении 
административной процедуры: 

коммунальные услуги; 
услуги связи; 
услуги сторонних организаций, индивидуальных предпринимателей, кроме 

поименованных в абзацах втором и третьем настоящего подпункта; 
оплата труда и иные выплаты в соответствии с законодательством о труде 

работников, которые не принимают непосредственного участия в оказании (выполнении) 
услуг (работ) при осуществлении административной процедуры, обязательные страховые 
взносы в бюджет государственного внебюджетного фонда социальной защиты населения 
Республики Беларусь, страховые взносы по обязательному страхованию от несчастных 
случаев на производстве и профессиональных заболеваний; 

амортизация основных средств и нематериальных активов; 
лизинговые платежи; 
командировочные расходы; 
транспортные затраты; 
налоги и иные обязательные платежи; 
прочие затраты.»; 
1.7. пункт 4 Регламента административной процедуры, осуществляемой 

в отношении субъектов хозяйствования, по подпункту 9.6.2 «Получение санитарно-
гигиенического заключения на продукцию (за исключением продукции, подлежащей 
государственной регистрации)», утвержденного этим постановлением, изложить 
в следующей редакции: 

«4. Вид и размер платы, взимаемой при осуществлении административной 
процедуры, или перечень затрат, связанных с осуществлением административной 
процедуры, – плата за услуги: 

4.1. прямые затраты, непосредственно связанные с оказанием (выполнением) услуг 
(работ) при осуществлении административной процедуры: 

оплата труда и иные выплаты в соответствии с законодательством о труде 
работников, принимающих непосредственное участие в оказании (выполнении) услуг 
(работ) при осуществлении административной процедуры, обязательные страховые 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 14.06.2025, 8/43423 

6 

взносы в бюджет государственного внебюджетного фонда социальной защиты населения 
Республики Беларусь, страховые взносы по обязательному страхованию от несчастных 
случаев на производстве и профессиональных заболеваний; 

материалы, используемые при оказании (выполнении) услуг (работ) при 
осуществлении административной процедуры; 

затраты, не поименованные в настоящем подпункте, но непосредственно связанные 
с оказанием (выполнением) услуг (работ) при осуществлении административной 
процедуры; 

4.2. общехозяйственные затраты, которые не относятся напрямую к затратам, 
непосредственно связанным с оказанием (выполнением) услуг (работ) при осуществлении 
административной процедуры: 

коммунальные услуги; 
услуги связи; 
услуги сторонних организаций, индивидуальных предпринимателей, кроме 

поименованных в абзацах втором и третьем настоящего подпункта; 
оплата труда и иные выплаты в соответствии с законодательством о труде 

работников, которые не принимают непосредственного участия в оказании (выполнении) 
услуг (работ) при осуществлении административной процедуры, обязательные страховые 
взносы в бюджет государственного внебюджетного фонда социальной защиты населения 
Республики Беларусь, страховые взносы по обязательному страхованию от несчастных 
случаев на производстве и профессиональных заболеваний; 

амортизация основных средств и нематериальных активов; 
лизинговые платежи; 
командировочные расходы; 
транспортные затраты; 
налоги и иные обязательные платежи; 
прочие затраты.»; 
1.8. пункт 4 Регламента административной процедуры, осуществляемой 

в отношении субъектов хозяйствования, по подпункту 9.6.3 «Получение санитарно-
гигиенического заключения по проектам технологической документации (за исключением 
технологической документации, разработанной на продукцию собственного производства 
организаций общественного питания, и технологической документации, включающей 
процессы производства продукции), содержащей требования законодательства в области 
санитарно-эпидемиологического благополучия населения», утвержденного этим 
постановлением, изложить в следующей редакции: 

«4. Вид и размер платы, взимаемой при осуществлении административной 
процедуры, или перечень затрат, связанных с осуществлением административной 
процедуры, – плата за услуги: 

4.1. прямые затраты, непосредственно связанные с оказанием (выполнением) услуг 
(работ) при осуществлении административной процедуры: 

оплата труда и иные выплаты в соответствии с законодательством о труде 
работников, принимающих непосредственное участие в оказании (выполнении) услуг 
(работ) при осуществлении административной процедуры, обязательные страховые 
взносы в бюджет государственного внебюджетного фонда социальной защиты населения 
Республики Беларусь, страховые взносы по обязательному страхованию от несчастных 
случаев на производстве и профессиональных заболеваний; 

материалы, используемые при оказании (выполнении) услуг (работ) при 
осуществлении административной процедуры; 

затраты, не поименованные в настоящем подпункте, но непосредственно связанные 
с оказанием (выполнением) услуг (работ) при осуществлении административной 
процедуры; 

4.2. общехозяйственные затраты, которые не относятся напрямую к затратам, 
непосредственно связанным с оказанием (выполнением) услуг (работ) при осуществлении 
административной процедуры: 

коммунальные услуги; 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 14.06.2025, 8/43423 

7 

услуги связи; 
услуги сторонних организаций, индивидуальных предпринимателей, кроме 

поименованных в абзацах втором и третьем настоящего подпункта; 
оплата труда и иные выплаты в соответствии с законодательством о труде 

работников, которые не принимают непосредственного участия в оказании (выполнении) 
услуг (работ) при осуществлении административной процедуры, обязательные страховые 
взносы в бюджет государственного внебюджетного фонда социальной защиты населения 
Республики Беларусь, страховые взносы по обязательному страхованию от несчастных 
случаев на производстве и профессиональных заболеваний; 

амортизация основных средств и нематериальных активов; 
лизинговые платежи; 
командировочные расходы; 
транспортные затраты; 
налоги и иные обязательные платежи; 
прочие затраты.»; 
1.9. пункт 4 Регламента административной процедуры, осуществляемой 

в отношении субъектов хозяйствования, по подпункту 9.6.4 «Получение санитарно-
гигиенического заключения по проекту санитарно-защитной зоны ядерной установки 
и (или) пункта хранения, санитарно-защитной зоны организации, сооружения и иного 
объекта, оказывающего воздействие на здоровье человека и окружающую среду, зоны 
санитарной охраны источника питьевого водоснабжения централизованных систем 
питьевого водоснабжения», утвержденного этим постановлением, изложить в следующей 
редакции: 

«4. Вид и размер платы, взимаемой при осуществлении административной 
процедуры, или перечень затрат, связанных с осуществлением административной 
процедуры, – плата за услуги: 

4.1. прямые затраты, непосредственно связанные с оказанием (выполнением) услуг 
(работ) при осуществлении административной процедуры: 

оплата труда и иные выплаты в соответствии с законодательством о труде 
работников, принимающих непосредственное участие в оказании (выполнении) услуг 
(работ) при осуществлении административной процедуры, обязательные страховые 
взносы в бюджет государственного внебюджетного фонда социальной защиты населения 
Республики Беларусь, страховые взносы по обязательному страхованию от несчастных 
случаев на производстве и профессиональных заболеваний; 

материалы, используемые при оказании (выполнении) услуг (работ) при 
осуществлении административной процедуры; 

затраты, не поименованные в настоящем подпункте, но непосредственно связанные 
с оказанием (выполнением) услуг (работ) при осуществлении административной 
процедуры; 

4.2. общехозяйственные затраты, которые не относятся напрямую к затратам, 
непосредственно связанным с оказанием (выполнением) услуг (работ) при осуществлении 
административной процедуры: 

коммунальные услуги; 
услуги связи; 
услуги сторонних организаций, индивидуальных предпринимателей, кроме 

поименованных в абзацах втором и третьем настоящего подпункта; 
оплата труда и иные выплаты в соответствии с законодательством о труде 

работников, которые не принимают непосредственного участия в оказании (выполнении) 
услуг (работ) при осуществлении административной процедуры, обязательные страховые 
взносы в бюджет государственного внебюджетного фонда социальной защиты населения 
Республики Беларусь, страховые взносы по обязательному страхованию от несчастных 
случаев на производстве и профессиональных заболеваний; 

амортизация основных средств и нематериальных активов; 
лизинговые платежи; 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 14.06.2025, 8/43423 

8 

командировочные расходы; 
транспортные затраты; 
налоги и иные обязательные платежи; 
прочие затраты.»; 
1.10. пункт 4 Регламента административной процедуры, осуществляемой 

в отношении субъектов хозяйствования, по подпункту 9.6.5 «Получение санитарно-
гигиенического заключения об условиях труда работающих», утвержденного этим 
постановлением, изложить в следующей редакции: 

«4. Вид и размер платы, взимаемой при осуществлении административной 
процедуры, или перечень затрат, связанных с осуществлением административной 
процедуры, – плата за услуги: 

4.1. прямые затраты, непосредственно связанные с оказанием (выполнением) услуг 
(работ) при осуществлении административной процедуры: 

оплата труда и иные выплаты в соответствии с законодательством о труде 
работников, принимающих непосредственное участие в оказании (выполнении) услуг 
(работ) при осуществлении административной процедуры, обязательные страховые 
взносы в бюджет государственного внебюджетного фонда социальной защиты населения 
Республики Беларусь, страховые взносы по обязательному страхованию от несчастных 
случаев на производстве и профессиональных заболеваний; 

материалы, используемые при оказании (выполнении) услуг (работ) при 
осуществлении административной процедуры; 

затраты, не поименованные в настоящем подпункте, но непосредственно связанные 
с оказанием (выполнением) услуг (работ) при осуществлении административной 
процедуры; 

4.2. общехозяйственные затраты, которые не относятся напрямую к затратам, 
непосредственно связанным с оказанием (выполнением) услуг (работ) при осуществлении 
административной процедуры: 

коммунальные услуги; 
услуги связи; 
услуги сторонних организаций, индивидуальных предпринимателей, кроме 

поименованных в абзацах втором и третьем настоящего подпункта; 
оплата труда и иные выплаты в соответствии с законодательством о труде 

работников, которые не принимают непосредственного участия в оказании (выполнении) 
услуг (работ) при осуществлении административной процедуры, обязательные страховые 
взносы в бюджет государственного внебюджетного фонда социальной защиты населения 
Республики Беларусь, страховые взносы по обязательному страхованию от несчастных 
случаев на производстве и профессиональных заболеваний; 

амортизация основных средств и нематериальных активов; 
лизинговые платежи; 
командировочные расходы; 
транспортные затраты; 
налоги и иные обязательные платежи; 
прочие затраты.»; 
1.11. пункт 4 Регламента административной процедуры, осуществляемой 

в отношении субъектов хозяйствования, по подпункту 9.6.6 «Получение санитарно-
гигиенического заключения на работы, услуги, представляющие потенциальную 
опасность для жизни и здоровья населения», утвержденного этим постановлением, 
изложить в следующей редакции: 

«4. Вид и размер платы, взимаемой при осуществлении административной 
процедуры, или перечень затрат, связанных с осуществлением административной 
процедуры, – плата за услуги: 

4.1. прямые затраты, непосредственно связанные с оказанием (выполнением) услуг 
(работ) при осуществлении административной процедуры: 

оплата труда и иные выплаты в соответствии с законодательством о труде 
работников, принимающих непосредственное участие в оказании (выполнении) услуг 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 14.06.2025, 8/43423 

9 

(работ) при осуществлении административной процедуры, обязательные страховые 
взносы в бюджет государственного внебюджетного фонда социальной защиты населения 
Республики Беларусь, страховые взносы по обязательному страхованию от несчастных 
случаев на производстве и профессиональных заболеваний; 

материалы, используемые при оказании (выполнении) услуг (работ) при 
осуществлении административной процедуры; 

затраты, не поименованные в настоящем подпункте, но непосредственно связанные 
с оказанием (выполнением) услуг (работ) при осуществлении административной 
процедуры; 

4.2. общехозяйственные затраты, которые не относятся напрямую к затратам, 
непосредственно связанным с оказанием (выполнением) услуг (работ) при осуществлении 
административной процедуры: 

коммунальные услуги; 
услуги связи; 
услуги сторонних организаций, индивидуальных предпринимателей, кроме 

поименованных в абзацах втором и третьем настоящего подпункта; 
оплата труда и иные выплаты в соответствии с законодательством о труде 

работников, которые не принимают непосредственного участия в оказании (выполнении) 
услуг (работ) при осуществлении административной процедуры, обязательные страховые 
взносы в бюджет государственного внебюджетного фонда социальной защиты населения 
Республики Беларусь, страховые взносы по обязательному страхованию от несчастных 
случаев на производстве и профессиональных заболеваний; 

амортизация основных средств и нематериальных активов; 
лизинговые платежи; 
командировочные расходы; 
транспортные затраты; 
налоги и иные обязательные платежи; 
прочие затраты.»; 
1.12. пункт 4 Регламента административной процедуры, осуществляемой 

в отношении субъектов хозяйствования, по подпункту 9.6.7 «Получение санитарно-
гигиенического заключения о деятельности субъекта хозяйствования по производству 
пищевой продукции», утвержденного этим постановлением, изложить в следующей 
редакции: 

«4. Вид и размер платы, взимаемой при осуществлении административной 
процедуры, или перечень затрат, связанных с осуществлением административной 
процедуры, – плата за услуги: 

4.1. прямые затраты, непосредственно связанные с оказанием (выполнением) услуг 
(работ) при осуществлении административной процедуры: 

оплата труда и иные выплаты в соответствии с законодательством о труде 
работников, принимающих непосредственное участие в оказании (выполнении) услуг 
(работ) при осуществлении административной процедуры, обязательные страховые 
взносы в бюджет государственного внебюджетного фонда социальной защиты населения 
Республики Беларусь, страховые взносы по обязательному страхованию от несчастных 
случаев на производстве и профессиональных заболеваний; 

материалы, используемые при оказании (выполнении) услуг (работ) при 
осуществлении административной процедуры; 

затраты, не поименованные в настоящем подпункте, но непосредственно связанные 
с оказанием (выполнением) услуг (работ) при осуществлении административной 
процедуры; 

4.2. общехозяйственные затраты, которые не относятся напрямую к затратам, 
непосредственно связанным с оказанием (выполнением) услуг (работ) при осуществлении 
административной процедуры: 

коммунальные услуги; 
услуги связи; 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 14.06.2025, 8/43423 

10 

услуги сторонних организаций, индивидуальных предпринимателей, кроме 
поименованных в абзацах втором и третьем настоящего подпункта; 

оплата труда и иные выплаты в соответствии с законодательством о труде 
работников, которые не принимают непосредственного участия в оказании (выполнении) 
услуг (работ) при осуществлении административной процедуры, обязательные страховые 
взносы в бюджет государственного внебюджетного фонда социальной защиты населения 
Республики Беларусь, страховые взносы по обязательному страхованию от несчастных 
случаев на производстве и профессиональных заболеваний; 

амортизация основных средств и нематериальных активов; 
лизинговые платежи; 
командировочные расходы; 
транспортные затраты; 
налоги и иные обязательные платежи; 
прочие затраты.»; 
1.13. пункт 4 Регламента административной процедуры, осуществляемой 

в отношении субъектов хозяйствования, по подпункту 9.6.8 «Получение санитарно-
гигиенического заключения о деятельности, связанной с лабораторными 
(диагностическими) исследованиями», утвержденного этим постановлением, изложить 
в следующей редакции: 

«4. Вид и размер платы, взимаемой при осуществлении административной 
процедуры, или перечень затрат, связанных с осуществлением административной 
процедуры, – плата за услуги: 

4.1. прямые затраты, непосредственно связанные с оказанием (выполнением) услуг 
(работ) при осуществлении административной процедуры: 

оплата труда и иные выплаты в соответствии с законодательством о труде 
работников, принимающих непосредственное участие в оказании (выполнении) услуг 
(работ) при осуществлении административной процедуры, обязательные страховые 
взносы в бюджет государственного внебюджетного фонда социальной защиты населения 
Республики Беларусь, страховые взносы по обязательному страхованию от несчастных 
случаев на производстве и профессиональных заболеваний; 

материалы, используемые при оказании (выполнении) услуг (работ) при 
осуществлении административной процедуры; 

затраты, не поименованные в настоящем подпункте, но непосредственно связанные 
с оказанием (выполнением) услуг (работ) при осуществлении административной 
процедуры; 

4.2. общехозяйственные затраты, которые не относятся напрямую к затратам, 
непосредственно связанным с оказанием (выполнением) услуг (работ) при осуществлении 
административной процедуры: 

коммунальные услуги; 
услуги связи; 
услуги сторонних организаций, индивидуальных предпринимателей, кроме 

поименованных в абзацах втором и третьем настоящего подпункта; 
оплата труда и иные выплаты в соответствии с законодательством о труде 

работников, которые не принимают непосредственного участия в оказании (выполнении) 
услуг (работ) при осуществлении административной процедуры, обязательные страховые 
взносы в бюджет государственного внебюджетного фонда социальной защиты населения 
Республики Беларусь, страховые взносы по обязательному страхованию от несчастных 
случаев на производстве и профессиональных заболеваний; 

амортизация основных средств и нематериальных активов; 
лизинговые платежи; 
командировочные расходы; 
транспортные затраты; 
налоги и иные обязательные платежи; 
прочие затраты.»; 
1.14. пункт 4 Регламента административной процедуры, осуществляемой 

в отношении субъектов хозяйствования, по подпункту 9.6.9 «Получение санитарно-



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 14.06.2025, 8/43423 

11 

гигиенического заключения о деятельности, связанной с производством, хранением, 
использованием, транспортировкой и захоронением радиоактивных веществ, других 
источников ионизирующего излучения, а также использованием источников иных 
вредных физических воздействий», утвержденного этим постановлением, изложить 
в следующей редакции: 

«4. Вид и размер платы, взимаемой при осуществлении административной 
процедуры, или перечень затрат, связанных с осуществлением административной 
процедуры, – плата за услуги: 

4.1. прямые затраты, непосредственно связанные с оказанием (выполнением) услуг 
(работ) при осуществлении административной процедуры: 

оплата труда и иные выплаты в соответствии с законодательством о труде 
работников, принимающих непосредственное участие в оказании (выполнении) услуг 
(работ) при осуществлении административной процедуры, обязательные страховые 
взносы в бюджет государственного внебюджетного фонда социальной защиты населения 
Республики Беларусь, страховые взносы по обязательному страхованию от несчастных 
случаев на производстве и профессиональных заболеваний; 

материалы, используемые при оказании (выполнении) услуг (работ) при 
осуществлении административной процедуры; 

затраты, не поименованные в настоящем подпункте, но непосредственно связанные 
с оказанием (выполнением) услуг (работ) при осуществлении административной 
процедуры; 

4.2. общехозяйственные затраты, которые не относятся напрямую к затратам, 
непосредственно связанным с оказанием (выполнением) услуг (работ) при осуществлении 
административной процедуры: 

коммунальные услуги; 
услуги связи; 
услуги сторонних организаций, индивидуальных предпринимателей, кроме 

поименованных в абзацах втором и третьем настоящего подпункта; 
оплата труда и иные выплаты в соответствии с законодательством о труде 

работников, которые не принимают непосредственного участия в оказании (выполнении) 
услуг (работ) при осуществлении административной процедуры, обязательные страховые 
взносы в бюджет государственного внебюджетного фонда социальной защиты населения 
Республики Беларусь, страховые взносы по обязательному страхованию от несчастных 
случаев на производстве и профессиональных заболеваний; 

амортизация основных средств и нематериальных активов; 
лизинговые платежи; 
командировочные расходы; 
транспортные затраты; 
налоги и иные обязательные платежи; 
прочие затраты.»; 
1.15. пункт 4 Регламента административной процедуры, осуществляемой 

в отношении субъектов хозяйствования, по подпункту 9.6.10 «Получение санитарно-
гигиенического заключения по объекту социальной, производственной, транспортной, 
инженерной инфраструктуры», утвержденного этим постановлением, изложить 
в следующей редакции: 

«4. Вид и размер платы, взимаемой при осуществлении административной 
процедуры, или перечень затрат, связанных с осуществлением административной 
процедуры, – плата за услуги: 

4.1. прямые затраты, непосредственно связанные с оказанием (выполнением) услуг 
(работ) при осуществлении административной процедуры: 

оплата труда и иные выплаты в соответствии с законодательством о труде 
работников, принимающих непосредственное участие в оказании (выполнении) услуг 
(работ) при осуществлении административной процедуры, обязательные страховые 
взносы в бюджет государственного внебюджетного фонда социальной защиты населения 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 14.06.2025, 8/43423 

12 

Республики Беларусь, страховые взносы по обязательному страхованию от несчастных 
случаев на производстве и профессиональных заболеваний; 

материалы, используемые при оказании (выполнении) услуг (работ) при 
осуществлении административной процедуры; 

затраты, не поименованные в настоящем подпункте, но непосредственно связанные 
с оказанием (выполнением) услуг (работ) при осуществлении административной 
процедуры; 

4.2. общехозяйственные затраты, которые не относятся напрямую к затратам, 
непосредственно связанным с оказанием (выполнением) услуг (работ) при осуществлении 
административной процедуры: 

коммунальные услуги; 
услуги связи; 
услуги сторонних организаций, индивидуальных предпринимателей, кроме 

поименованных в абзацах втором и третьем настоящего подпункта; 
оплата труда и иные выплаты в соответствии с законодательством о труде 

работников, которые не принимают непосредственного участия в оказании (выполнении) 
услуг (работ) при осуществлении административной процедуры, обязательные страховые 
взносы в бюджет государственного внебюджетного фонда социальной защиты населения 
Республики Беларусь, страховые взносы по обязательному страхованию от несчастных 
случаев на производстве и профессиональных заболеваний; 

амортизация основных средств и нематериальных активов; 
лизинговые платежи; 
командировочные расходы; 
транспортные затраты; 
налоги и иные обязательные платежи; 
прочие затраты.»; 
1.16. пункт 4 Регламента административной процедуры, осуществляемой 

в отношении субъектов хозяйствования, по подпункту 9.6.11 «Получение санитарно-
гигиенического заключения по проектам технических нормативных правовых актов 
в области технического нормирования и стандартизации (за исключением проектов 
технических нормативных правовых актов, регулирующих обращение лекарственных 
средств, стандартов организаций, технических условий, государственных стандартов), 
содержащих требования законодательства в области санитарно-эпидемиологического 
благополучия населения», утвержденного этим постановлением, изложить в следующей 
редакции: 

«4. Вид и размер платы, взимаемой при осуществлении административной 
процедуры, или перечень затрат, связанных с осуществлением административной 
процедуры, – плата за услуги: 

4.1. прямые затраты, непосредственно связанные с оказанием (выполнением) услуг 
(работ) при осуществлении административной процедуры: 

оплата труда и иные выплаты в соответствии с законодательством о труде 
работников, принимающих непосредственное участие в оказании (выполнении) услуг 
(работ) при осуществлении административной процедуры, обязательные страховые 
взносы в бюджет государственного внебюджетного фонда социальной защиты населения 
Республики Беларусь, страховые взносы по обязательному страхованию от несчастных 
случаев на производстве и профессиональных заболеваний; 

материалы, используемые при оказании (выполнении) услуг (работ) при 
осуществлении административной процедуры; 

затраты, не поименованные в настоящем подпункте, но непосредственно связанные 
с оказанием (выполнением) услуг (работ) при осуществлении административной 
процедуры; 

4.2. общехозяйственные затраты, которые не относятся напрямую к затратам, 
непосредственно связанным с оказанием (выполнением) услуг (работ) при осуществлении 
административной процедуры: 

коммунальные услуги; 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 14.06.2025, 8/43423 

13 

услуги связи; 
услуги сторонних организаций, индивидуальных предпринимателей, кроме 

поименованных в абзацах втором и третьем настоящего подпункта; 
оплата труда и иные выплаты в соответствии с законодательством о труде 

работников, которые не принимают непосредственного участия в оказании (выполнении) 
услуг (работ) при осуществлении административной процедуры, обязательные страховые 
взносы в бюджет государственного внебюджетного фонда социальной защиты населения 
Республики Беларусь, страховые взносы по обязательному страхованию от несчастных 
случаев на производстве и профессиональных заболеваний; 

амортизация основных средств и нематериальных активов; 
лизинговые платежи; 
командировочные расходы; 
транспортные затраты; 
налоги и иные обязательные платежи; 
прочие затраты.»; 
1.17. пункт 4 Регламента административной процедуры, осуществляемой 

в отношении субъектов хозяйствования, по подпункту 9.6.12 «Внесение изменения 
(замена) в санитарно-гигиеническое заключение», утвержденного этим постановлением, 
изложить в следующей редакции: 

«4. Вид и размер платы, взимаемой при осуществлении административной 
процедуры, или перечень затрат, связанных с осуществлением административной 
процедуры, – плата за услуги: 

4.1. прямые затраты, непосредственно связанные с оказанием (выполнением) услуг 
(работ) при осуществлении административной процедуры: 

оплата труда и иные выплаты в соответствии с законодательством о труде 
работников, принимающих непосредственное участие в оказании (выполнении) услуг 
(работ) при осуществлении административной процедуры, обязательные страховые 
взносы в бюджет государственного внебюджетного фонда социальной защиты населения 
Республики Беларусь, страховые взносы по обязательному страхованию от несчастных 
случаев на производстве и профессиональных заболеваний; 

материалы, используемые при оказании (выполнении) услуг (работ) при 
осуществлении административной процедуры; 

затраты, не поименованные в настоящем подпункте, но непосредственно связанные 
с оказанием (выполнением) услуг (работ) при осуществлении административной 
процедуры; 

4.2. общехозяйственные затраты, которые не относятся напрямую к затратам, 
непосредственно связанным с оказанием (выполнением) услуг (работ) при осуществлении 
административной процедуры: 

коммунальные услуги; 
услуги связи; 
услуги сторонних организаций, индивидуальных предпринимателей, кроме 

поименованных в абзацах втором и третьем настоящего подпункта; 
оплата труда и иные выплаты в соответствии с законодательством о труде 

работников, которые не принимают непосредственного участия в оказании (выполнении) 
услуг (работ) при осуществлении административной процедуры, обязательные страховые 
взносы в бюджет государственного внебюджетного фонда социальной защиты населения 
Республики Беларусь, страховые взносы по обязательному страхованию от несчастных 
случаев на производстве и профессиональных заболеваний; 

амортизация основных средств и нематериальных активов; 
лизинговые платежи; 
командировочные расходы; 
транспортные затраты; 
налоги и иные обязательные платежи; 
прочие затраты.»; 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 14.06.2025, 8/43423 

14 

1.18. в приложении 1 к этому постановлению слова «Сведения о произведенной 
оплате (внесение платы посредством использования автоматизированной 
информационной системы единого расчетного и информационного пространства (далее – 
ЕРИП)/банковский платеж (нужное подчеркнуть) 
____________________________________________________________________________ 

(учетный номер операции (транзакции) в ЕРИП или отметка о произведенном платеже)» 
заменить словами 
«Сведения о внесении платы: 
____________________________________________________________________________ 

(учетный номер платежной операции в платежной системе в едином расчетном и информационном 
пространстве или реквизиты документа о плате за услуги (работы)»; 

1.19. из приложения 2 к этому постановлению слова «Сведения о произведенной 
оплате (внесение платы посредством использования автоматизированной 
информационной системы единого расчетного и информационного пространства (далее – 
ЕРИП)/банковский платеж (нужное подчеркнуть) 
____________________________________________________________________________ 

(учетный номер операции (транзакции) в ЕРИП или отметка о произведенном платеже)» 
исключить. 

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования. 
  

Министр А.В.Ходжаев
  

СОГЛАСОВАНО 
Белорусский государственный 
концерн пищевой промышленности 
«Белгоспищепром» 

Управление делами Президента 
Республики Беларусь 

Министерство иностранных дел 
Республики Беларусь 

Министерство по чрезвычайным 
ситуациям Республики Беларусь 

Министерство сельского 
хозяйства и продовольствия 
Республики Беларусь 

Министерство финансов 
Республики Беларусь 

Министерство экономики 
Республики Беларусь 

Брестский областной 
исполнительный комитет 

Витебский областной 
исполнительный комитет 

Гомельский областной 
исполнительный комитет 

Гродненский областной 
исполнительный комитет 

Минский городской 
исполнительный комитет 

Минский областной 
исполнительный комитет 

Могилевский областной 
исполнительный комитет 


